
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06229 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06229 

 Del: 27/08/2019 

 Esecutivo dal: 27/08/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di rilegatura dei  registri di di Stato Civili anno 2018 - CIG Z35284AFEC 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06229 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che:  

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario –nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il 

bilancio finanziario 2019/2021 ; 

• con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2019 - 2021 ;  

- che annualmente viene effettuata la rilegatura dei registri di stato civile dell’anno 

precedente, una volta effettuate le vidimazioni da parte della Prefettura, ai fini di una 

miglior conservazione e fruizione dei registri stessi; 

-  

Considerato di dover procedere  alla rilegatura di n. 140 volumi degli atti di Stato civile del 2018, 

così suddivisi: 

 

- n. 44 – registri atti di nascita – copertina colore verde 

- n. 18 – registri di cittadinanza – copertina colore marrone 

- n. 36 – registri atti di matrimonio – copertina colore rosso 

- n. 42 – registi atti  di morte – copertina colore blu; 

 

RICORDATO CHE: 

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 

beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, istituito ai sensi dell’art. 328 del 

DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo 

Codice dei Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

• il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28.10.2013; 

• bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

• il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi 

operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

CONSIDERATO CHE  

• il servizio in oggetto è stato gestito tramite il processo di acquisto sul Mercato Elettronico 

SIGEME (con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera b) del D.lgs. 

50/2016 e aggiudicata con il criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 lett. b) dello 

stesso D. Lgs) - ID 7327 (scaduto il 17/05/2019), con invito a presentare offerta  a tutti i 

fornitori con prodotti abilitati all’articolo 21803 “Rilegatura registri di stato civile 

(matrimoni, morti, nascite, cittadinanze) con diversificazione della copertina …” :  ESSE 

EMME snc, Etruria P.A. srl, Maggioli S.p.A; 

 

DATO ATTO che il processo di acquisto, avviato da questo ufficio sul Mercato Elettronico del 

Comune di Firenze, conformemente agli atti del Mercato suddetto, allegati integranti del presente 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06229 

 

provvedimento, hanno avuto il seguente esito: 

 

 

 

 

 

Ditte 

 

Prezzo base 

Per registro 

(€) 

Offerta prezzo 

migliorativa per 

registro 

(€) 

Totale complessivo dei 

190 registri da rilegare 

(€) 

Etruria P.A. srl  17,9 16,39 2.294,60 

Esse Emme snc 17,00 14,90 2.086,00 

Maggioli Spa 16,5 13,90 1.946,00 

 

Dalla valutazione delle suddette offerte, si propone quindi di affidare il servizio di rilegatura di n. 

140  registri di stato civile dell’anno 2018 alla ditta Maggioli S.p.A., miglior prezzo complessivo di 

gara, per una spesa di € 1.946,00= più IVA 22%; 

 

RITENUTO quindi di provvedere all’affidamento, in base al processo di acquisto sotto indicato, 

delle forniture conformemente agli atti del Mercato Elettronico, nel modo seguente: 

 

ID 7327 

- alla ditta Maggioli S.p.A. 

Servizio di rilegatura di n. 140 registri di stato civile anno 2018 

per una spesa complessiva di € 2.374,12= IVA 22% compresa; 

 

Valutata congrua, in relazione al processo di acquisto effettuato, la spesa di cui sopra. 

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di  € 1.946,00= + Iva 22% (per un totale di € 

2.374,12=), sul cap. 22950 “Prestazioni di servizi per Servizio Anagrafe e Stato Civile”; 

 

 

PRESO ATTO dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, 

comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni 

attive per servizi comparabili con quello in oggetto. 

 

DATO ATTO CHE: 

• la ditta  affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC, con esito positivo delle stesse; 

•  per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio 

Servizi Demografici, che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta Maggioli S.p.A. 

per il servizio suesposto; 

• la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG Z35284AFEC 

con procedura semplificata; 

• è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

• la documentazione relativa al processo d’acquisto ID 7327 costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06229 

 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 

di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente per l’attività 

contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come 

previsto dall’art. 32 comma 14 del  D.Lgs.n.50/2016; 

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti 

d’ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 

9/10/2019) il soggetto risulta in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali; 

• l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

 

 

VISTI: 

• l'art. n. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 

• il Decreto Sindacale n. 59 del 26 settembre 2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Maggioli S.p.A. con sede a 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN) in via Del Carpino n. 8 - P.I. 02066400405  (cod. 

fornitore 21865) – CIG: Z35284AFEC -  il servizio di rilegatura di n. 140 registri di stato 

civile relativi all’anno 2018, per una spesa di €.1.946,00= oltre IVA 22% (spesa 

complessiva di € 2.374,12=) 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.374,12= IVA 22% compresa sul 

Capitolo 22950 del corrente bilancio di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – 

CIG: Z35284AFEC 

 

Il RUP relativo all’affidamento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Servizi Demografici. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22950 0 19/007022 00 2374,12 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/08/2019 Responsabile Ragioneria 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06229 

 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


